
D.O. PUBLICAÇÕESQUINTA - FEIRA, 09 - FEVEREIRO - 2023

lidade “PREGÃO PRESENCIAL, visando a contratação de empresa 
para Aquisição de tubos, conexões e outros materiais operacionais 
para atender a demanda operacional do Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto de São João do Paraíso-MA. A abertura será dia 24 de feverei
ro de 2023 as 08:20 horas, em sua sede, sito à Rua Piaui S/N Centro, 
São João do Paraiso (MA) na forma das Leis 10.520/02, 123/06, Lei 
147/014 e subsidiária a-lei 8.666/93. O edital e seus anexos poderão 
ser consultado gratuitamente ou adquiridos na CPL mediante a entre
ga de duas resmas de papel A4 500x1 no endereço acima citado, de 
2a a 6a feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também po
derão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela 
internet, através do nosso endereço eletrônico no site: https;//www. 
saoioaodoDaraiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA, 06 de feverei
ro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeiro Portaria n° 001 /2023.

AVISO DE LICITAÇÃO NPREGÃO PRESENCIALN° 002/2023
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do SAAE de São João 
do Paraiso MA através do seu Pregoeiro Municipal, devidamente 
autorizado pela Portaria 001/2023 comunica aos interessados que 
promoverá licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM na moda
lidade "PREGÃO PRESENCIAL, visando a contratação de empresa 
do ramo pertinente para fornecimento de Bombas e Painéis e manu
tenção de Bombas e Painéis, de interesse dessa Autarquia. A abertura 
será dia 24 de fevereiro de 2023 as 14:00 horas, em sua sede, sito à 
Rua Piauí S/N Centro, São João do Paraiso (MA) na forma das Leis 
10.520/02. 123/06, Lei 147/014 e subsidiária a lei 8.666/93. O edital 
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, 
de 2a a 6a feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital 
pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: https.7/ 
www.saoioaodoparaiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA), 06 de 
fevereiro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeiro. Portaria n° 
001/2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
LISBOA (MA) PREGÃO PRESENCIAL n" 006/2023 (EXCLU
SIVO, ME, EPP ou MEI) A Câmara Municipal de João Lisboa -  
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para co
nhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: 
Pregão Presencial. TIPO: Menor preço por item. OBJETO: Aquisição 
de combusthel na bomba. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Lei n° 
8.666/93 e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos enve
lopes Proposta e Habilitação: às 10:30 horas do dia 24 de fevereiro de 
2023. O Edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente 
por meio do site www.camaraioaolisboa.ma.gov.br ou por meio de 
solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na 
sede da Câmara Municipal de João Lisboa sito Rua 1° de Maio n° 
51. Centro. João Lisboa -  MA. mediante o pagamento do valor de R$ 
25,00 (vinte e cinco reais), a ser recolhido através de Documento de 
Arrecadação Municipal -  DAM. JOÃO MARCOS RODRIGUES 
SILVA - PREGOEIRO.

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO 
LISBOA (MA) PREGÃO PRESENCIAL n“ 007/2023 (EXCLU
SIVO, ME, EPP ou MEI) A Câmara Municipal de João Lisboa -  
MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma público para conhe
cimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 
Presencial. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de organização, cerimonial e buf- 
fet para atender as necessidades da Câmara Municipal de João Lisboa 
(MA). BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Lei n° 8.666/93 e as con
dições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e 
Habilitação: às 08:30 horas do dia 24 de fevereiro de 2023. O Edital 
e seus anexos poderão ser consultados gvatuitamente por meio do site

www.camaraioaolisboa.ma.uov.br ou por meio de solicitação ao Pregoei
ro em dias úteis, das 08:30 hs às 12:00 hs, na sede da Câmara Municipal 
de João Lisboa sito Rua 1° de Maio n° 51, Centro, João Lisboa -  MA. 
mediante o pagamento do valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais), 
a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal -  
DAM. JOÃO MARCOS RODRIGUES SILVA - PREGOEIRO.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2023. A Câmara Municipal de Nova Iorque, Estado do Mara
nhão, através da Comissão Permanente de Licitaçâo-CPL, instituída 
pela Portaria n° 011/2023 de 02 de Janeiro de 2023, toma público que 
realizará às lOhOOmin (dez horas) do dia 28 de Fevereiro de 2023, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça da 
Matriz, s/n, Centro de Nova Iorque, Licitação na modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria 
em licitações e contratos administrativos para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Nova Iorque/MA, conforme Edital c seus 
Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar nu 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposi
ção dos interessados no endereço supra, de 2a a 6a feira, no horário 
das 08h00min às 12h00min, ou pelo portal da transparência: https:// 
cmsaomateus.ma.gov.br/, onde poderão ser consultados obtidos gra
tuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo 
e-mail: camaranovaiorque@gmail.com. Nova Iorque - MA, 06 de Fe
vereiro de 2023. Maria Justina da Silva de Sousa - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N° 
002/2023 A Câmara Municipal de Nova Iorque, Estado do Maranhão, 
através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída pela 
Portaria n° 011/2023 de 02 de Janeiro de 2023. toma público que 
realizará às I3h00min (treze horas) do dia 28 de Fevereiro de 2023, 
na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada ua Praça da 
Matriz, s/n, Centro de Nova Iorque, Licitação na modalidade Tomada 
de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria 
contábil para atender as necessidades da câmara Municipal de Nova 
Iorque -  MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Fede
ral n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Comple
mentar n°. 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. O 
Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2a a 6a feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, ou pelo 
portal da transparência: https://cmsaomateus.ma.gov.br/. onde pode
rão ser consultados obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicio
nais no mesmo endereço ou pelo e-mail: camaranovaiorque@gmail. 
com. Nova Iorque - MA. 06 de Fevereiro de 2023. Maria Justina da 
Silva de Sousa - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. TOMADA DE PREÇOS N° 
003/2023. A Câmara Municipal de Nova Iorque, Estado do Mara
nhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, instituída 
pela Portaria n° 011/2023 de 02 de Janeiro de 2023, toma público que 
realizará às 15h00min (quinze horas) do dia 28 de Fevereiro de 
2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na 
Praça da Matriz, s/n. Centro de Nova Iorque, Licitação na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo por objeto a 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de consultoria 
de imprensa e comunicação institucional para atender as necessidades 
da câmara municipal de Nova Iorque/MA, conforme Edital e seus 
Anexos, na forma da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 
e suas alterações. Lei Complementar n°. 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014. O Edital e seus .Anexos estão à disposi
ção dos interessados no endereço supra, de 2“ a 6U feira, no horário

http://www.saoioaodoparaiso.ma.gov.br
http://www.camaraioaolisboa.ma.gov.br
http://www.camaraioaolisboa.ma.uov.br
mailto:camaranovaiorque@gmail.com
https://cmsaomateus.ma.gov.br/


M U W U f lU  U M U A L  ,

DOS MUNICÍPIOS
K3 ESTADO0 0 M m M iHte

SáO LUÍS, QUINTA * 09 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Ne 3040 
ISSN 2763-860X

Tipo FR 1600 Fontes: 01.14.000001 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.30.000000

Programa de Atividade: 03.10.10.301.05.2.052 Manut. Estratégia de 
Saude da Familia - ESF
Elemento de Despesa: 3390.30.00 Material de Consumo 
Fonte de Recurso: Fonte de Recurso: Fontes: 01.02.000000 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.14.000001 
Tipo FR 1600 Fontes: 01.30.000000

Programa de Atividade: 03.10.10.302.05.2.054 Manut. Ativ. Hosp. 
Ambulatoriais
Elemento de Despesa: 4490.52.00 Equip. e Material Permanente 
Fonte de Recurso: Fontes: 01.02.000000 
Tipo FR 1631 Fontes: 01.23.000054 
Tipo FR 1631 Fontes: 01.23.000055

DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2023.
ASSINAM: LOURIVAL LEANDRO DOS SANTOS JUNIOR (CONTRATANTE) 
E MUNDIAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME 
(CONTRATADA).

Hugo Ribeiro Cardoso 
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 
Código identificador: 5108ed3e505a53b21646efeaf41d94f8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOÃO DO PARAÍSO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do SAAE de São João do 
Paraiso MA através do seu Pregoeiro Municipal, devidamente autorizado 
pela Portaria 001/2023 comunica aos interessados que promoverá 
licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade "PREGÃO 
PRESENCIAL, visando a contratação de empresa do ramo pertinente 
para fornecimento de Bombas e Painéis e manutenção de Bombas e 
Painéis, de interesse dessa Autarquia. A abertura será dia 24 de 
fevereiro de 2023 as 14:00 horas, em sua sede, sito à Rua Piauí S/N 
Centro, São João do Paraiso (MA) na forma das Leis 10.520/02, 123/06, 
Lei 147/014 e subsidiária a lei 8.666/93. O edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 22 a 6ã feira, no 
<^>rário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também poderão ser 

/nsultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
a t r a v é s  do no s s o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  no s i t e :  
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA), 06 
de fevereiro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeiro. Portaria ne 
001/2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: eldfe51af2bde90b430db08f3b6e330d

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023-SRP

08:20 horas, em sua sede, sito à Rua Piauí S/N Centro, São João do 
Paraiso (MA) na forma das Leis 10.520/02, 123/06, Lei 147/014 e 
subsidiária a lei 8.666/93. O edital e seus anexos poderão ser 
consultado gratuitamente ou adquiridos na CPL mediante a entrega de 
duas resmas de papel A4 500x1 no endereço acima citado, de 23 a 6® 
feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde também poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos por meio digital pela internet, 
a t r a v é s  do no s s o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  no s i t e :  
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br. São João do Paraiso (MA, 06 
de fevereiro de 2023. Matheus Aguiar de Sousa Pregoeiro Portaria nõ

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO NS 010/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N2 010/2023. A
Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, torna público para o 
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.2 
10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei n2 8.666/1993 e 
suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.2 123/2006 e de 
outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, 
objetivando Registro de Preços para eventual Contratação de empresa 
comercial para prestação de serviços em MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE COMPRESSORES E CADEIRAS ODONTOLÓGICAS, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São João 
do Paraíso/MA.. A sessão será realizada através do Portal Licitanet, pelo 
endereço eletrônico www.licitanet.com.br, sendo conduzida pelo 
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio 
com data de abertura agendada para 24 de Fevereiro de 2023 às 
08:20. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde 
funciona a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 
horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo 
endereço www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço 
Portal Licitanet, www.licitanet.com.br. São João do Paraíso - MA, 03 de 
Fevereiro de 2023.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 6012f8b7689d84913199d2d28ca8dbed

ERRATA DE DISPENSA

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2005/2023, 
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São João/MA. CNPJ: 
01.597.629/0001-23. CONTRATADO. Iraneide Aguiar da Silva, CPF N2 
632.672.173-34.0BJET0: Locação de imóvel para funcionamento das 
ativ idades associadas a Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal n2 8.666/93, Ratificação em 03 de Janeiro 2023. Onde se- 
lê valor contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais), le-se-á valor 
contratual R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais). 
PRAZO CONTRATUAL: Até 31 Dezembro de 2023. PAULO DE TARSO DE 
SOUSA BORGES.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO JOÃO DO 
PARAISO - MA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023-SRP 
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do SAAE de São João do 
Paraiso MA através do seu Pregoeiro Municipal, devidamente autorizado 
pela Portaria 001/2023 comunica aos interessados que promoverá 
licitação do tipo MENOR PREÇO POR ITEM na modalidade "PREGÃO 
PRESENCIAL, visando a contratação de empresa para Aquisição de 
tubos, conexões e outros materiais operacionais para atender a 
demanda operacional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São 
João do Paraíso-MA. A abertura será dia 24 de fevereiro de 2023 as

EXTRATO DE CONTRATO: N2 005-2023-DPL005/20223; MODALIDADE: 
Dispensa de licitação n2 005/2022; CONTRATANTE: Município de São 
João do Paraíso/MA; CONTRATADO: Iraneide Aguiar da Silva, CPF n2 
632.672.173-34; OBJETO: locação de um (01) Imóvel, situado na Av. 
Marcos Silva,, s/n, Centro, na cidade de São João do Paraíso -MA, para 
funcionamento das Atividades associadas a Secretária de Governo e 
Planejamento. BASE LEGA: inciso X, do artigo 24 da lei Federal n2 
8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/01/2023; VIGÊNCIA: 
12 MESES; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 04.123.1203.2086..0000; Onde 
se-lê valor contratual: R$ 12.000,00 (Doze mil reais), le-se-á valor 
contratual R$ 15.624,00 (quinze mil, seiscentos e vinte e quatro reais); 
FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL São João do Paraíso -MA, 04

ITALMEMTE

https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
http://www.licitanet.com.br
http://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
http://www.licitanet.com.br


Tocantins
illyaj)pn  >grc* vstMgigm.! i I .com

o p ro g re s s o
Quinta, 09 de fevereiro de 2023

m Tocantins Ru: r  ^
STF recebe ADI contra eleição antecipada que elegeu filho 

do governador presidente da Assembléia Legislativa
Procon autua 20 agências bancárias por demora 

em atender clientes e até falta de senhas
Operação ‘Tempo Certo1 fiscalizou 38 agências em 30 cidades

Procon / Govemo Oo Tocantins

Órgão fez operação em Palmas, Miracema, Paraíso, 
Gurupi, DianópoUs, Guarai, Colinas, Araguaina, 

Porto Nacional e Araguatins
O Procon Tocantins realizou 

a operação 'Tempo Certo’ em 
10 cidades do estado, entre 30 
de janeiro e 7 de fevereiro, com 
o objetivo de fiscalizar o tem
po de espera em filas e a distri
buição de senhas prioritárias em 
agências bancárias.

A operação foi realizada em

38 agências bancárias nos mu
nicípios de Palmas, Miracema, 
Paraíso, Gurupi, Dianópolis, 
Guarai, Colinas, Araguaina, 
Porto Nacional e Araguatins.

Ao todo, 20 autos de infra
ção foram lavrados, sendo 12 
por consumidores ficarem es
perando muito tempo na fila

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AOUA E ESOOTO DE SAO JOAO DO PARAÍSO -  MA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREOÂO PRESENCIAL N° 001/2023-SRP A  Comissão Permanente de Licita
ção - CPL . do SAAE  de Séo João do Para lsoM A atravís do seu Pregoelro Municipal, 
devidamente autorizado pela Portaria 001/2023 comunica aos Interessados que 
promovera Itcitaçdo do tipo M ENOR PREÇO  PO R  ITEM na modalidade; PREGÃO  
PRESENC IAL, visando a contratação de empresa para Aquisição de tubos, cone
xões e outros materiais operacionais para atender a demanda operacional do Servi
ço AutOnomo de Agua e Esgoto de S4o J o io  do Paralso-MA. A  abertura serâ dia 24 
de fevereiro de 2023 as 08:20 horas, em sua sede. sito 4 Rua Plau l S/N Centro. Sâo 
Jo4o do Paraíso (MA) na forma das Le is 10.520/02.123/06. Lei 147/014 e subsidiária 
a lei 8.666/93. O  edital e seus anexos poder4o ser consultado gralultamente ou 
adquiridos na CPL  mediante a entrega de duas resmas de papel A4 500x1 no 
endereço acima citado, de 2* a 6* feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde 
também poderão ser consultados gralultamente ou obtidos por melo digital pela 
Internet, a travé s do n o sso  endereço e le trôn ico  no s ite: httpsV/ 
wvAv.saoJoaodoparalso.ma.gov.br. S4o João do Paraíso (MA. 06 de fevereiro de 
2023. Matheus Agu ia r de  Sousa  Pregoelro Portaria n“  001/2023.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE AOU A E ESOOTO DE SAO JO A ô  DO PARAÍSO -  MA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREOÃO PRESENCIAL N ' 002/2023 A  Comlssáo Permanente de L rdaçâo - 
CPL . do SAAE  da S4o Joáo do Paraíso MA através do seu Pregoeiro Municipal, 
devidamente autorizado pela Portaria 001/2023 comunica aos Interessados que 
promoverá licilacão do IÇo M ENOR PR EÇ O  P O R  ITEM na modalidade PREGÃO  
PRESENC IAL, visando a contrataç4o de empresa do ramo pertinente para forneci
mento de Bombas e Painéis e manutenção de Bombas e Painéis, de Interesse dessa 
Autarquia. A  abertura será dia 24 de fevereiro de 2023 os 14:00 horas, em sua sede. 
sito 4 Rua Plaul S/N Centro. Séo João do Paraíso (MA) na forma das Le is 10.520/ 
02.123/06. Le i 147/014 e subsidiária a le i 8.666/93. O edital e  seus anexos estáo á 
disposição dos ir leressados no endereço supra, de 2* a 6* feira, no horáno das 08:00 
ás 12:00 horas, onde também poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos por 
melo digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site: htlpsV/ 
wvAV.saoJoaodoparalso.ma.gov.br. São Joáo do Paraíso (MA). 06 de fevereiro de 
2023. Matheus Aguiar de Sousa Progoelro. Portaria n° 001/2023.

V A C A S D IS P O N ÍV E IS  N O  S1NK
Currículo para: agsimrit/.curricullurn^fDol.com.br 

Fon*»- (99) 99164-2090.

2 auxiliar de escritório
1 auxiliar de expedição
2 auxiliar de logística 
1 doméstica
1 mecânico de ônibus
1 vaqueiro
2 vendedor interno 
2 técnico eletrônico
1 auxiliar de informática 
Todas com experiência

Os interessados- deean  procurar o SIXE munidos de 
documentos pessoais e Carteira de trabalho assinada com a 

referida arca pleiteada a  partir das 7/ até as lM t na rua 
Maranhão n° 5.Vi. Centro. esquina 

com  a Una Luis Dominqucx

C EN T R O  DE TERAPIAS O R IEN TA IS  - C T O
M edicino Trodicionol Chinesa  

Pirv-Croduncòo A c  n p u n t  uro 
C ap ac ilaçãu  d e  Pritiisvienais do A reo  d e  Soiidc

É uma terapia milenar chinesa com mais de 3 mil anos 
de existência, reconhecida pela Organização Mundial 
de Saúde - O M S e  pelos Conselhos Federais de Saúde.

Biomedicina • Enfermagem • Farmácia 
Fisioterapia • Medicina • Odontologia 

Psicologia • Terapia Ocupacional

Contato: (99)98110-0575 •  (99)96174-2961

para serem atendidos e 08 por 
ausência de emissão de senhas.

Os autos de infração foram 
aplicados em 07 agências ban
cárias de Palmas, 05 em Para
íso, 04 em Araguatins, 02 em 
Colinas, 01 em Porto Nacional 
e 01 em Gurupi.

“O maior tempo de espera 
ultrapassou o prazo de uma 
hora, que ocorreu no Banco do 
Brasil em Paraíso do Tocantins. 
Isso é inadmissível, e o Pro
con Tocantins tem intensifica
do as ações para coibir esta 
prática ilegal", informa Rafael 
Parente, superintendente do 
Procon Tocantins.

Tempo de espera
Os maiores tempos de es

pera foram em Paraíso do To
cantins, onde consumidores es
peraram 1 h02 em uma agência 
do Banco do Brasil. O segundo 
foi de 57 minutos em Colinas, 
sendo no Banco do Brasil e tam
bém na Caixa Econômica Fe
deral. E na cidade de Porto 
Nacional, um consumidor 
aguardou 49 minutos na agên
cia da Caixa para ser atendido.

Le i Estadual n° 3454/2019
A Lei Estadual n° 3454/2019 

determina que “agências ban
cárias de financiamento e de 
crédito, cooperativas de crédi
to, casas lotéricas, correspon
dentes bancários, postos de 
atendimento bancário e agên
cias dos correios situados no 
âmbito do Estado do Tocantins 
deverão colocar à disposição 
dos seus usuários pessoal su
ficiente e necessário, no setor 
de caixas, para que o atendi
mento seja efetivado em tem
po razoável".

“Entende atendimento em 
tempo razoável o prazo máxi
mo de vinte minutos em dias 
normais e de trinta minutos em 
vesperas e após feriados, con
forme determina a lei", explica 
Rafael Parente.

Autuações por emissão de 
senhas

Oito autos de infração foram 
referentes a emissão de senhas, 
sendo quatro bancos autuados 
por ausência de emissão de se
nha para pessoas idosas maio
res de 80 anos; e outras quatro 
instituições financeiras por au
sência de emissão de senhas 
numéricas, contendo o nome e 
número da instituição, número 
da senha e data e horário de 
chegada do cliente.

O artigo 2o da Lei Estadual 
n° 3454/2019 determina que o 
controle de atendimento pelo 
cliente será realizado por meio 
de emissão de senhas numéri
cas pela instituição bancária, no 
qual deve constar o nome e 
número da instituição, número 
da senha, data e horário de che
gada do cliente.

Estatuto do Idoso
É válido lembrai que o Es

tatuto do Idoso (Lei Federal n° 
10.741/2003) garante o atendi
mento prioritário para idosos

“E válido lembrar, ainda, que 
entre as pessoas idosas, é as
segurada prioridade especial aos 
maiores de 80 anos, atendendo 
suas necessidades sempre pre
ferencialmente em relação às 
demais pessoas idosas”, desta
ca Magno Silva, gerente de fis
calização. (Assessoria)

O Partido Socialista Bra
sileiro (PSB) acionou o Su
prem o Tribunal Federal 
(STF) para questionar a vali
dade da emenda à Constitui
ção do Estado do Tocantins 
que estabelece as eleições da 
Mesa Diretora da Assembléia 
Legislativa para o Io e o 2o 
biênios no primeiro ano de 
forma concomitante, ou seja, 
uma dupla eleição no mesmo 
dia, no inicio de cada legisla
tura. A ação foi distribuída ao 
m inistro Dias Toffoli.

Na Ação Direta de Incons- 
titucionalidade (ADI) 7350, o 
partido argum enta que a 
Emenda 11/2022 antecipa em 
dois anos a eleição de segun
do biênio para os cargos da

Mesa, já que é realizada na 
mesma sessão legislativa da 
eleição para o prim eiro biênio, 
em Io de fevereiro.

Originalmente, a Constitui
ção estadual previa que a 
Mesa Diretora para o segun
do biênio seria eleita na últi
ma sessão ordinária do segun
do ano de legislatura.

O partido sustenta que a 
mudança compromete o prin
cípio democrático da contem- 
poraneidade das eleições. 
Para a legenda, o processo 
eleitoral deve ocorrer em tem
po oportuno, a fim de refletir 
o contexto político-social em 
cada período e garantir a re- 
presentativ idade do grupo po
lítico majoritário naquele mo

mento, observada a rotativida
de entre parlamentares.

A seu ver, a alteração faz 
com que as eleições deixem 
de corresponder aos anseios 
sociais e favorece a perpetu
ação indevida de grupos polí
ticos dominantes no poder.

As eleições deste ano já 
foram realizadas. O deputado 
Amélio Cayres (Republica
nos) foi eleito presidente para 
o biênio 2023/2024 de forma 
unânime, Leo Barbosa (Repu
blicanos), filho do governador 
Wanderlei Barbosa, para o 
segundo biênio, 2025 e 2026.

Caso a ADI seja julgada 
procedente, a eleição  de 
Leo Barbosa será anulada. 
(Assessoria)

Jovens de 21 e  23  anos m orrem  em  
colisão fro n ta l entre  carro d e  passeio  

e cam inhão na B R -153 em  G urup i
A PRF informou que no carro havia quatro ocupantes, sendo que um homem e uma mulher ièntificados 

comoRafaela Pereira Queiroz, de 23 anos, e Henrique Barros da Silva, de 21 morreram no local
Um casal de jovens mor

reu em um acidente de trânsi
to registrado por volta das 2h 
da madrugada desta quarta- 
feira (08/02), no km 632 da 
BR-153, em Aliança do To
cantins, sul do estado.

As vítimas fatais que esta
vam em um carro de passeio, 
Honda Civic, um rapaz de 21 
anos e um a garota de 23, iden
tificados como Rafaela Perei
ra Queiroz, de 23 anos, e Hen
rique Barros da Silva, de 21 
anos, não resistiram aos feri
mentos e morreram no local.

Outros dois ocupantes do 
carro, sendo um deles o con
dutor, tiveram apenas lesões 
leves e foram encaminhados 
para a Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA) de Guru
pi. O motorista do caminhão, 
homem de 35 anos, saiu ileso. 
As causas do acidente ainda 
estão sendo apuradas.

Por volta de 10h30, a BR- 
153 foi interditada totalmen
te para rem oção do cam inhão 
pela concessionária respon
sável pela rodovia, a Ecovi- 
as do Araguaia. O trabalho 
durou cerca de 30 minutos. 
Não há congestionamento no 
trecho. (Assessoria) Honda Civic ficou totalmente destruído

Carro tom teto arrancado após batida na traseira 
de caminhão e motorista é socorrido com vida

Motorista perdeu o controle ao 
passar por quebra-molas

Um carro de passeio ficou completa
mente destruído após colidir violentamen
te contra a traseira de um caminhão-baú 
no perímetro urbano da BR-153 em Gu
rupi, sul do Estado. O acidente aconteceu 
no início da manhã desta quarta-feira (8/ 
2), no trevo da Rua 07 .

Pelas imagens é possível ter uma no
ção da gravidade do acidente. O carro de 
passeio, um Chevrolet Cruze, teve o teto 
arrancado. O condutor ficou preso às fer
ragens, mas foi resgatado com vida e en
caminhado para o Hospital Regional de 
Gurupi (HRG).

Segundo informações, os veículos se
guiam no mesmo sentido, e a colisão ocor
reu no m om ento em que o cam inhão esta
va passando por um quebra-molas.

Após a batida, o motorista do carro de 
passeio ainda perdeu o controle da dire
ção e se chocou contra um poste de ener
gia O caminhoneiro não sofreu ferimen
tos. (Assessoria)


